
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249
Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249
Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME 
DE AVIZ 
BENJO:4115736224
9



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME 
DE AVIZ 
BENJO:411573622
49



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME 
DE AVIZ 
BENJO:4115736224
9



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME 
DE AVIZ 
BENJO:4115736224
9



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249



��������������	��
��	�	�
������
������
�������
���	
��
�
��
���������

��	�	��

����������������������� ��!��

�"#$%&&#��'�()((*++,-+-,��


.%/012�3450#��6&2"7�/8�9)))�:��2"2;<2027����=�>>?>+-@)--7��%56;@�
A
�#/%=�BC+D�CEECC@>9+>�
�@;205=�$#/F"2F#&$<;G2HI;205?$#;�

JKL�!�MN N���O��P �Q��RN�����S����T���U�
(V?+�W�$#;G%F%/F%�#��#"#�12�3X&F0Y2��&F21X257��&F21#�1#��2"Z7�$#;�"%/4/$02�
%[G"%&&2�1%�\X25\X%"�#XF"#�G#"�;20&�G"0.05%I021#�\X%�&%]2�G2"2�10"0;0"�F#12&�2&�
\X%&F̂%&�"%52F0.2&�#X�"%&X5F2/F%&�1#�G"%&%/F%��#/F"2F#?�
(V?(���G#"�2&&0;�2$#"12"%;7�2&�G2"F%&�1%$52"2;�2$%0F2"�F#12&�2&�10&G#&0Ŷ%&�
%&F2<%5%$012&�/%&F%��#/F"2F#�\X%7�501#�%�2$_21#�$#/̀#";%7�.20�2&&0/21#�G%5#&�
"%G"%&%/F2/F%&�%�F%&F%;X/_2&�2�&%IX0"7�2�F#1#�#�2F#�G"%&%/F%?�

�
�%56;7�+>�1%���20#��1%�()(9�

�
�
�
�
�
�
�
�

�
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa�

32b;%�1%�
.0c�defgh�i�!���R�dQ�

�#;2/12/F%@j%"25�1#�����
�%��##"1%/21#"��&F21X25�1%��%̀%&2��0.05�
�
�
�
�
�
�
�
�

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa�

�
X%5%/��"0&F0/2��#/F%0"#�1%�
#X&2�


��������	
�	�
������	������
��

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�����k

=�
�
+l� � (l��� �
�����8� �����8�

JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249

MAIARA CRISTINA OLIVEIRA DE 
MESQUITA - 027.814.582-52

Assinado de forma digital por MAIARA CRISTINA 
OLIVEIRA DE MESQUITA - 027.814.582-52 
Dados: 2023.06.01 08:56:08 -03'00'

ANDRÉ LUIS RAMOS MACIEL - 
025.064.942-00

Assinado de forma digital por ANDRÉ LUIS RAMOS 
MACIEL - 025.064.942-00 
Dados: 2023.06.01 09:02:34 -03'00'



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
 

              
               Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
               Fone: (91) 98899-6319 
               E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 

  

PORTARIA Nº 069/IN/CONTRATO, DE 19 DE MAIO DE 2023 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso 

das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992; 
 
Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de 

Gestão de Compras; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1175157 - CBMPA, resolve: 
 

Art. 1º Designar o SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992, como Fiscal do Contrato 
nº 043/2023, celebrado com a Empresa SUELEN CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA, CNPJ: 
45.472.280/0001-79, cujo objeto é a aquisição e instalação de cortinas persianas verticais – 4º GBM, 
para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o art. 6º 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013. 
 
Art. 2º Designar o SD BM RAQUEL LOPES DE ANDRADE, MF: 5932576, como Fiscal Suplente do 
referido Contrato, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e 
afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66 e 71 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 e art. 70-A, 70-B, 70-C da Lei Ordinária nº 8.974/2020, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Militares Estaduais do Estado do Pará e regulamento do CBMPA. 
 
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o 
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme 
arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93. 
 
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, 
dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar 
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato. 
 
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de 
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.   
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

ferramental, equipamentos, assistência técnica, garantias, administração, 
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades, testes e comissio-
namentos, inclusive encargos sociais, tributos e seguros, enfim, todo o 
necessário para a REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA ACADEMIA BOMBEIRO 
MILITAR - IESP – CAMPUS ANANINDEUA/PA.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: MAUES ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 36.521.965/0001-77.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 940328
EXTRATO DA PORTARIA N° 069/IN/CONTRATO, 

DE 19 DE MAIO DE 2023
PROCESSO N°: 2022/1175157

CONTRATO N°: 043/2023
Fiscal do Contrato: SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992 
Fiscal Suplente do Contrato: SD BM RAQUEL LOPES DE ANDRADE, 
MF:5932576 
Objeto: aquisição e instalação de cortinas persianas verticais – 4° GBM
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SUELEN CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA 
CNPJ: 45.472.280/0001-79
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 940557

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 044/2023
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 009/2022 / PE SRP 015/2022 - 
SESP, e Processo Administrativo N° 2023/315871
Objeto: aquisição, montagem e instalação de mobiliários diversos (mesas, 
armários, gaveteiros, arquivos e plataformas) para atender as necessida-
des do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Unidade Gestora: 310104 - FEBOM
Unidade Orçamentária: 31104 - Fundo Especial de Bombeiros
Fonte de Recurso: 01759000091 - FEBOM - Recurso ordinário
Funcional Programática: 06.182.1502.7701 - Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 449052 - Material permanente
Plano Interno: 1050007701E
Valor Global: R$ 719.408,00 (setecentos e dezenove mil e quatrocentos 
e oito reais)
Data da assinatura: 15/05/2023
Vigência: 15/05/2023 até 15/05/2024
Contratada: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 08.368.875/0001-52
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 940544
EXTRATO DO CONTRATO N° 046/2023

Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 155/2022 / PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 014/2022 - CONVALES, e Processo Administrativo N° 2023/130168.
Objeto: aquisição de mobílias (cadeiras e longarinas) para atender as ne-
cessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Unidade Gestora: 310101 - CBM
Unidade orçamentária: 31101 - CBMPA
Fonte de Recurso: 01.700.0000.06 - Ordinário - Convênio CBMPA/INFRAERO
Função Programática: 06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 449052 - material permanente
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 487.232,86 (quatrocentos e oitenta sete mil, duzentos e 
trinta dois reais, oitenta e seis centavos)
Data da assinatura: 15/05/2023
Vigência: 15/05/2023 até 15/05/2024
Contratada: MFSUL COMÉRCIO DE MÓVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA
CNPJ: 35.173.456/0001-38
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 940551
EXTRATO DO CONTRATO N° 043/2023

Origem: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2023 – CBMPA e Processo Adminis-
trativo nº 2022/1175157
Objeto: aquisição e instalação de cortinas persianas verticais – 4° GBM
Unidade Gestora: 310101 - CBM
Unidade orçamentária: 31101 - CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Recurso do Tesouro 
Função Programática: 06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 449052 - Material Permanente
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 11.540,00 (onze mil, quinhentos e quarenta reais)
Data da assinatura: 16/05/2023
Vigência: 16/05/2023 até 16/05/2024
Contratada:  SUELEN CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA 
CNPJ: 45.472.280/0001-79
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 940564

SUPRIMENTO DE FUNDO

EXTRATO DA PORTARIA N°50/SF/DF DE 11 DE MAIO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao CB BM JEAN CARLO RODRIGUES VILA 
REAL, MF: 57217766/1 no valor de R$8.000,00 que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Na-
tureza: 339030. Fonte: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar 
da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo 
de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA N°51/SF/DF DE 11 DE MAIO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM FRANCINALDO DE OLIVEIRA CAR-
DOSO, MF: 5398770/1 no valor de R$8.160,00 que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Na-
tureza: 339039. Fonte: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar 
da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo 
de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 940286

DIÁRIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 166/DIÁRIA/DF 
 05 DE ABRIL DE 2023

Conceder aos  militares: SGT BM    CASSIO DA SILVA NASCIMENTO,   MF: 
57173412; CB BM  WALLACE FARIAS CORREA,  MF: 57189271; CB BM  EVER-
SON JOSE CARVALHO PEREIRA,   MF: 57189385 e CB BM  WESLLEY CHRIS-
TIAN SILVA DA SILVA, MF: 57218373, 19 (DEZENOVE) diárias de alimentação 
e 18 (DEZOITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 18.932,16 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém- PA para Uruará  - 
PA, no período de 23 de Março a 10 de Abril de 2023, a serviço do COP do 
CBMPA.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 167/DIÁRIA/DF 
DE 05 DE ABRIL DE 2023

Conceder aos  militares: SGT BM    ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS 
SANTOS,   MF: 5602297; SGT BM    GILBER VILLENER COSTA RIBEI-
RO,   MF: 54185231; CB BM    FLAVIANO DE JESUS MELO SILVA PIN-
TO,  MF: 57189330 e CB BM  JOSÉ ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS,  MF: 
57189114, 19 (DEZENOVE) diárias de alimentação e 18 (DEZOITO) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 19.127,52 (DEZE-
NOVE MIL E CENTO E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém- PA para São Felix do Xingú  - PA, 
no período de 27 de Março a 14 de Abril de 2023, a serviço do COP do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 168/DIÁRIA/DF 
DE 05 DE ABRIL DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM  ROBSON DE OLIVEIRA NOGUEIRA,  MF: 
57173935; SGT BM  CLAMER FLEXA DE SOUSA,  MF: 5409349; CB BM  AN-
DERSON CARDOSO E CARDOSO,  MF: 57189229 e SD BM  ORIEL MACHA-
DO DE SOUZA,  MF: 5932294, 15 (QUINZE) diárias de alimentação e 14 
(QUATORZE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 14.991,84 (QUATORZE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém- PA para 
Novo Progresso  - PA, no período de 27 de Março a 10 de Abril de 2023, 
a serviço do COP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 940304
EXTRATO DE PORTARIA Nº 199/DIÁRIA/DF 

DE 17 DE ABRIL DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM    PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCE-
NO,   MF: 57173457; CB BM  SANNIERY LISBOA DA SILVA,  MF:57217937 e 
SD BM  JEFFERSON SODRÉ CARNEIRO,  MF: 5932304, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.155,24 (MIL E CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS E VINTE 
E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Salinópo-
lis- PA, no período de 29 a 30 de Janeiro de 2023, a serviço da 1° GMAF do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 200/DIÁRIA/DF 
DE 14 DE ABRIL DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM  JOSÉ EDILSON QUEIROZ ALVES,  MF: 
5610427  e CB BM    MARCOS ALAN DO NASCIMENTO,     MF: 57217819, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema para Belém - PA, no dia 
28 de Março de 2023, a serviço da 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 940319
EXTRATO DEPORTARIA Nº 210/DIÁRIA/DF 

DE 26 DE ABRIL DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM RAFAEL TORRES GENTIL, MF: 57173713; 
SGT BM DJEMENSON BRAGA MENDES,  MF: 54185187; SGT BM  EULER COS-
TA PALHETA, MF: 5823790; SGT BM  JOÃO PAULO DE SOUSA OLIVEIRA,   MF: 
5826888; CB BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA, MF: 57217758; CB BM THO-
MAS ANTONIO SOUZA CORREA, MF: 57173502; CB BM BRUNO DAVIS BEN-
JÓ DA SILVA, MF: 57189292 e SD BM NAYANNA DA COSTA OLIVEIRA, MF: 
5932316, diárias de alimentação e diárias de pousada para cada conforme 
planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 11.890,08 (ONZE MIL E OI-
TOCENTOS E NOVENTA REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Belém - PA para Abaetetuba, no período de 04 a 11 de Abril de 2023, a serviço 
do COP do CBMPA.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


